
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. protocollo 973 

N. deliberazione      34 

Data della deliberazione  19.09.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale del 
Monte San Bartolo per il supporto necessario alla funzionalità dell’Ente - Anno 2023. 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 19 del mese di settembre alle ore 14.00 in Pesaro, presso 
la sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 973), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale 
Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere  X 

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della 
seduta, dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico incaricato; 
Massimo D’Angeli, Presidente della Comunità del Parco; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente. 
 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista la proposta di atto amministrativo avanzata dal Direttore dell’Ente Dott. Marco Maria 
Scriboni, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  



Sentito il Presidente che invita il Direttore ad illustrare l’istruttoria predisposta per 
l’adozione del presente provvedimento.  
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente.  
 
Visti gli allegati pareri di regolarità.  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente.  
 
Con voti UNANINMI espressi in forma palese  

 
DELIBERA 

 
 
1) DI ATTIVARE un rapporto di collaborazione con il Comune di Gabicce Mare, 

conformemente alle finalità del comma 7 dell’art.13 della legge regionale 28 
aprile 1995, n.15, recante “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette 
naturali”, addivenendo alla stipula di una convenzione per la regolamentazione 
dello svolgimento, da parte dell'Arch. Michele Bonini,  dipendente del sopracitato 
Comune e Responsabile del 3^ Settore, delle funzioni di Responsabile del 
Settore Urbanistica e Pianificazione dell’Ente Parco fino al 31.12.2023; 

 
2) DI APPROVARE lo schema di “Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente 

Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo per il supporto necessario alla 
funzionalità dell’Ente Parco”, allegato al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale; 

 
 
3)  DI DEMANDARE al Direttore Amministrativo l'attuazione del presente 

provvedimento. 
 
=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 
==================================================================== 

 

 



==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
20.09.2023 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 20.09.2023  
         IL DIRETTORE    

                                                      Marco Maria Scriboni 
==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE elaborata dal Direttore Amministrativo 
________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale del Monte 
San Bartolo per il supporto necessario alla funzionalità dell’Ente - Anno 2023. 
 
Su proposta del Presidente, letta la seguente relazione del Direttore dell’Ente:   
 
VISTA la legge regionale 28 aprile 1995, n.15 “Norme per l’istituzione e gestione delle 
aree protette naturali”, con particolare riferimento al disposto del comma 7 dell’art.13, a 
tenore del quale “Gli enti di gestione delle aree protette possono avvalersi sia di personale 
proprio che di personale comandato dalla Regione o da altri enti pubblici: possono altresì 
avvalersi di personale assunto con contratto a tempo determinato secondo la normativa 
valida per ciascun organismo di gestione”; 
 
DATO ATTO che con DCD n. 24 del 19.7.2023 è stato approvato il nuovo regolamento 
degli uffici e dei servizi, che definisce competenze e responsabilità verticali, afferenti a 
ciascun ambito operativo dell’Ente;    
 
VISTA la nota protocollo n. 433 del 28.4.2023, con la quale l’Ente Parco, in esecuzione 
della deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 14.4.2023, ha richiesto la collaborazione 
del Comune di Gabicce Mare per assicurarne la corretta funzionalità dell’azione 
amministrativa; 
 
PRECISATO che tale collaborazione è riferita allo svolgimento, da parte dell'Arch. Michele 
Bonini, dipendente del suddetto Comune e Responsabile del 3^ Settore, delle funzioni di 
Responsabile del Settore Urbanistica e Pianificazione del Parco, attraverso la stipula di 
una convenzione fra enti; 
 
VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Gabicce Mare n. 104 del 12.9.2023 con la 
quale è stato autorizzato l’Arch. Bonini a prestare servizio presso l’Ente Parco S. Bartolo; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dai competenti uffici degli enti interessati, 
per la regolamentazione dei rapporti nascenti dalla collaborazione, denominato “Accordo 
tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
per il supporto necessario alla funzionalità dell’Ente Parco”; 
 
CONCORDATO in € 9.000,00 il compenso annuo lordo oltre oneri riflessi, a favore del 
collaboratore, per il quale l’Ente Parco dovrà provvedere trimestralmente al rimborso a 
favore del Comune di Gabicce Mare, il quale corrisponderà gli stessi tramite busta paga; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di C.D. n. 17 del 
29.5.2023, il quale, in riferimento all’annualità 2023, contempla la spesa sopra indicata; 
 
 



 
Visto lo Statuto vigente; 
 

PROPONE 
 
4) Di attivare un rapporto di collaborazione con il Comune di Gabicce Mare, 

conformemente alle finalità del comma 7 dell’art.13 della legge regionale 28 
aprile 1995, n.15, recante “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette 
naturali”, addivenendo alla stipula di una convenzione per la regolamentazione 
dello svolgimento, da parte dell'Arch. Michele Bonini,  dipendente del sopracitato 
Comune e Responsabile del 3^ Settore, delle funzioni di Responsabile del 
Settore Urbanistica e Pianificazione dell’Ente Parco fino al 31.12.2023; 

 
5) Di approvare lo schema di “Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente 

Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo per il supporto necessario alla 
funzionalità dell’Ente Parco”, allegato al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale; 

 
 
6)  Di demandare al Direttore Amministrativo l'attuazione del presente 

provvedimento. 
 
 

 
 
 

==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
tecnica e sotto il profilo di legittimità. 
  
 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
 

 
==================================================================== 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 L.241/1990 FRA IL COMUNE DI GABICCE 
MARE E L’ENTE PARCO NATURALE DEL MONTE S. BARTOLO, FINALIZZATO AD 
ASSICURARE LA FUNZIONALITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA DELL’ENTE 

PARCO. 
 

Fra 
 

l’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo, successivamente nominato per brevità 
“Parco”, rappresentato dal Direttore Amministrativo Dr. Scriboni Marco Maria, il quale 
agisce in esecuzione della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. __  del ___________;  

e  
il Comune di Gabicce Mare, successivamente nominato per brevità “Comune”, 
rappresentato dal Segretario Generale - Dr. Sandro Ricci, il quale agisce in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Comunale n. ___ del _____________;  
 

si conviene quanto segue 
Art. 1) – Oggetto e durata.  
La presente convenzione disciplina l’attivazione di un rapporto di collaborazione fra il 
Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo, al fine 
di assicurare, per l’anno 2023, la funzionalità dell’azione amministrativa di quest’ultimo, 
conformemente alle finalità del comma 7 dell’art.13 della legge regionale 28 aprile 1995, 
n.15, recante “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali”, ed ai sensi 
del comma 4 dell’art. 14 dello Statuto dell’Ente Parco, rubricato “Organizzazione degli 
uffici”, per l’attivazione del rapporto di coodipendenza funzionale dell’Arch. Michele Bonini, 
Responsabile del 3^ Settore “Gestione del territorio” del Comune di Gabicce Mare. 
Il presente accordo cessa alla scadenza prevista, senza necessità di disdetta. Non si fa 
luogo a rinnovo tacito. Alla scadenza, l’accordo potrà essere rinnovato su concorde 
volontà delle parti, da formalizzare con l’adozione di specifiche deliberazioni da parte dei 
competenti organi. 
 
Art. 2 – Attività lavorativa del dipendente.  
L’Arch. Michele Bonini espleterà le attività presso l’Ente Parco al di fuori del normale orario 
di servizio presso il Comune di Gabicce Mare. 
L’attività prestata dal dipendente presso l’Ente Parco non dovrà, in ogni caso, pregiudicare 
la funzionalità della prestazione lavorativa presso il Comune di Gabicce Mare. 
 
 
Art. 3 – Contratto di lavoro. Mansioni del dipendente.  
L’Ente Parco stipulerà con il dipendente interessato uno specifico contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato, sostenendo i relativi oneri e provvedendo ad ogni 
adempimento conseguente. 
Nessun onere finanziario e/o amministrativo viene posto a carico del Comune di Gabicce 
Mare. 
Le funzioni dell’Arch. Bonini presso l’Ente Parco, connesse alla responsabilità del Settore 
Urbanistica e Pianificazione del Parco medesimo, sono riconducibili a: 
- istruttoria delle pratiche di urbanistica ed edilizia soggette a regime autorizzatorio;  
- istruttoria delle pratiche di variante al Piano del Parco;  
- predisposizione pareri e partecipazione a Conferenze dei Servizi;  
- collaborazione alla redazione di progetti di pianificazione e valorizzazione dell’attività 
dell’Ente;  



- predisposizione di bandi per affidamento manutenzione rete sentieristica ed aree 
attrezzate.  
 
Art. 4 – Riservatezza. 
 
Il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale del Monte S. Bartolo si impegnano a: 
 
-garantire la riservatezza dei dati, delle informazioni, dei documenti e degli atti 
amministrativi dei quali venga a conoscenza durante il periodo di validità del presente 
accordo; 
-utilizzare i dati solo ed esclusivamente per le finalità connesse all’oggetto del presente 
accordo, con divieto di qualsiasi altra diversa utilizzazione; 
-adottare preventive misure di sicurezza adeguate a prevenire il rischio di distruzione o 
perdita, anche accidentale, dei dati personali trattati, di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito o non conforme, nel rispetto delle disposizioni normative 
comunitarie e nazionali in materia di tutela dei dati personali. 
 
Art. 5 – Modifiche e recesso. 
 
Eventuali modifiche del presente accordo potranno essere apportate esclusivamente con 
la stessa forma e con le stesse modalità. 
In considerazione delle finalità del presente accordo, quale espressa nel precedente art.1, 
è escluso il diritto di recesso. 
 
Art. 6 – Controversie. 
 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere 
dalla interpretazione e/o esecuzione del presente accordo. Nel caso in cui non sia 
possibile raggiungere in questo modo un componimento, sarà competente in via esclusiva 
il Foro di Pesaro per qualsivoglia controversia inerente la validità, l’interpretazione, 
l’esecuzione e la risoluzione del presente atto.  
 
Art. 7– Sottoscrizione. 
 
Il presente accordo è formato con strumenti informatici e viene sottoscritto con firma 
digitale, ai sensi del comma 3 dell’art.15 della legge n.241/1990. 
 
 
Art. 8 – Oneri fiscali e registrazione.  
 
La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 
dell’art. 5 del D.P.R. 26.4.86, n. 131  
L’eventuale spesa per registrazione sarà a carico della parte richiedente l’adempimento.  
 
  
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Per il Comune di Gabicce Mare                                  Per l’Ente Parco  
     Dott. Ricci Sandro                                          Dott. Scriboni Marco Maria 


